

KOPI

FOLKETINGETS  
OMBUDSMAND



Direktoratet for Kriminalforsorgen  
Juridisk Kontor  
Strandgade 100  
1401 København K

Gammeltonv 22  
DK-1457 København K  
Tlf. +45 33 13 25 12  
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk  
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14  
Telefonisk henvendelse:  
Man-tors 9-16, fre 9-15

**Inspektion af Arresthuset i Kolding den 22. oktober 2009 (direktoratets j.nr. 10-1113-0027)**

10 JUNI 2011

Den 22. november 2010 afgav jeg en opfølgingsrapport om inspektionen den 22. oktober 2009 af Arresthuset i Kolding. I opfølgingsrapporten anmodede jeg om oplysninger mv. om nærmere angivne forhold.

J.nr. 2009-2922-628/TAN  
Bedes oplyst ved henvendelse

Dok.nr. 35

I den anledning modtog jeg en udtalelse af 9. februar 2011 med bilag fra Direktoratet for Kriminalforsorgen. Det fremgår af direktoratets udtalelse at direktoratet har indhentet en udtalelse fra både arresthuset og Arrestinspektøren for Syd-, Sønderjylland og Fyn. Jeg har ikke fra direktoratet modtaget kopi af arresthusets eller arrestinspektørens udtalelser.

Jeg skal herefter meddele følgende:

**Ad 2.2.1. Almindelige celler**

Jeg bad i min opfølgingsrapport arresthuset om at oplyse om arresthuset havde overvejet om problemet med kondensvand i de almindelige celler eventuelt kunne udbedres.

Arresthuset har konstateret at der kun meget sjældent er observeret kondensvand i de enkelte celler, og at der siden inspektionen i oktober 2009 ikke har været klager fra nogen indsatte over kondensvand i cellerne. Arresthuset har også oplyst at der i december 2010 blev foretaget bygningsyn af arresthuset, og at der i den forbindelse ikke blev konstateret problemer med kondensvand i cellerne som krævede nye tiltag. Arresthuset foretager sig på den baggrund ikke mere i sagen.

Direktoratet og arrestinspektøren har henholdt sig hertil.

*Jeg har noteret mig det oplyste.*

#### **Ad 2.3.6. Gårdtursarealer**

I opfølgingsrapporten noterede jeg mig at det på grund af den generelle økonomiske situation i kriminalforsorgen ikke havde været muligt at gennemføre det ekstraordinære udsmykningsprojekt med deltagelse af en kunstner, men at arresthuset i stedet forventede at gennemføre projektet som et samarbejde mellem en af arresthusets kreative medarbejdere og de indsatte. Projektet forventedes afsluttet seneste med udgangen af november 2010. Hvis den forventede tidsplan for udsmykningsprojektet ikke kunne overholdes, bad jeg om oplysning herom.

Arresthuset har oplyst at udsmykningen af gårdtursarealerne blev afsluttet med udgangen af november 2010.

Direktoratet har henholdt sig hertil.

*Jeg har noteret mig det oplyste.*

#### **Ad 3.2. Undervisning**

I min opfølgingsrapport noterede jeg mig bl.a. direktoratets supplerende oplysninger om en undersøgelse af de samlede undervisningstilbud i arresthuse med henblik på en styrkelse af området. Jeg bemærkede at jeg i sagen om min inspektion af Arresthuset i Tønder den 23. oktober 2009 havde bedt direktoratet om at underrette mig om resultatet af denne undersøgelse og hvad det gav anledning til. Direktoratet har i sin udtalelse underrettet mig om resultatet af undersøgelsen.

*Jeg kvitterer hermed for direktoratets underretning, og jeg foretager mig ikke mere vedrørende dette punkt i sagen om inspektionen af Arresthuset i Kolding. Jeg bemærker at jeg også har fået svar i sagen om min inspektion af Arresthuset i Tønder, og at jeg i denne sag vil følge op på undersøgelsen om undervisningen i landets arresthuse.*

### **Ad 3.3. Fritid**

Det fremgik af et referat som jeg modtog fra talsmandsmødet den 2. april 2010 at arresthuset ville overveje om der kunne arrangeres en ekstra gårdtur for de indsatte som ønskede at spille bold, og at dette eventuelt ville kunne finde sted efter kl. 16.00. Jeg bad arresthuset om at oplyse om resultatet af overvejelserne om en ekstra gårdtur til boldspil.

Arresthuset har oplyst at arresthuset i 2010 bl.a. har været presset af en ekstraordinær høj belægning som har haft indflydelse på brugen af gårdtursarealet. På grund af det øget antal indsatte i arresthuset har der været behov for at afvikle flere almindelige gårdture, og arresthuset har vurderet at det ikke samtidig har været muligt at tilbyde ekstra gårdture til bl.a. boldspil. Arresthuset vil imidlertid genoverveje spørgsmålet hvis belægningssituationen i løbet af foråret 2011 har ændret sig i positiv retning.

Direktoratet har henholdt sig hertil.

*Jeg har noteret mig det oplyste.*

I opfølgingsrapporten bad jeg også om at få oplyst om der nu var en afklaring på om et månedligt musikarrangement ville kunne etableres i løbet af efteråret 2010.

Arresthuset har oplyst at organisten i den kirke som betjener Arresthuset i Kolding forgæves har søgt forskellige fonde om økonomisk støtte til månedlige musikarrangementer for de indsatte. Arresthuset har ikke selv de fornødne økonomiske midler til at stå for afholdelsen af arrangementerne og har derfor besluttet at stille planerne om et månedligt musikarrangement i bero.

Arresthuset har telefonisk over for direktoratet oplyst at det ikke er en mulighed i stedet at lade frivillige foreninger i Kolding gennemføre musik-, oplærings- og teaterarrangementer i arresthuset. Det skyldes at arresthuset ved denne løsning stadig skal afsætte ekstra personaleresourcer til planlægningen og gennemførelsen af arrangementerne hvilket arresthuset ikke har mulighed for på nuværende tidspunkt.

Direktoratet har henholdt sig til det arresthuset har oplyst. Direktoratet har supplerende oplyst at arresthuset i løbet af foråret 2011 får besøg af direktoratets medarbejder med ansvaret for idræts- og fritidsaktiviteter. Direktoratets medarbejder vil sammen med arresthusets ledelse og personale drøfte mulighederne for idræts- og fritidsaktiviteter i arresthuset set i forhold til arresthusets økonomiske ramme og belægningssituation.

*Jeg har noteret mig arresthusets og direktoratets oplysninger.*

#### **Ad 5.1. Talsmandsordningen**

Den 1. oktober 2010 modtog jeg et (nyt) brev af 21. september 2010 fra talsmændene om problemer med talsmandsordningen i arresthuset. Talsmændene havde desuden sendt et enslydende brev til direktoratet, og jeg forstod derfor brevet som sendt til min orientering. I opfølgingsrapporten bad jeg direktoratet om at underrette mig om direktoratets svar til talsmændene. Jeg har i den anledning modtaget en kopi af direktoratets brev af 3. februar 2011.

*Jeg kvitterer hermed for den underretning som jeg bad om i opfølgingsrapporten, og jeg foretager mig ikke mere vedrørende dette punkt.*

*Jeg betragter nu sagen om inspektionen af Arresthuset i Kolding som afsluttet.*

#### **Underretning**

Dette afsluttende brev sendes til Arresthuset i Kolding, Arrestinspektøren for Syd-, Sønderjylland og Fyn, Folketingets Retsudvalg og de indsatte i arresthuset.

Med venlig hilsen



Lennart Frandsen  
Inspektionschef